In hanc scriptura manu mea † feci. Avimara testis. Tellus testis.
Bandaliscus testis.

15

836, enero, 18

Fundación del monasterio de San Andrés de Asia por el presbítero
Cardello.

B.- A.H.N. Oña, carp. 269, nº 2
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Pub. J. DEL ALAMO, Colección Diplomática de San Salvador de Oña (822-1284), Vol.
I, Madrid, 1950, 3-4.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.  Ego Kardellus, pres-
biter, qui suum filius cuodam patris mei Valeri, uobis omnibus
christianis, episcopis, abbatibus, presbiteris, diaconibus, cler vel
omni populo Dei.  Deum timentibus, ecclesie orantibus notesco
et ut pro me orare iubeatis supplex expostulo.  Is expletis, ego et
patri meus nostre Valerius, in Christi nomine edificabimus in
propietate nostram monasteria cum regula sancta in aletese, in
locum quod dicitur Asia; constituimus ecelesias, domos et or-
tos, vineas et pomares, terras de iscalta factum est calidum, et
de monte fecimus campum in honore Dei omnipotens et sanc-
torurn apostolorum Petri et Pauli et sancti Andree, quos patro-
nos elegimus in ipsa loca; iam illi diu transierint, et omnia michi
sub uno relinquerunt in unionem regule, et ego cum iam in ex-
tremis dies deuenio, et timens et tremens ero de die et ora illa
quando ac luce migrauero, set quod hic in pauperibus di-
pensaui et pro illis et me domino conmendaui, et quod est iugo
seruitutis liberaui merçedem quod iam illic sustinent, et ego ab
eri de misericordia Dei non confido, set quod longa est ut per
ordinem prosequamur, nunc vero de presenti narremus; sit
omnie concessum ad ecclesia domini et patroni mei sancti An-
dree apostoli, in loco quod dicitur Asia quiquid obtienere ua-
luit, secundum quod superas memini, et ipsa villa Asia, et
summo linuinsia uba et alia loca alletes leorga, et in Castella
quod nominatur villa Kardelli, et nominis mei, et uillella; libros,
vestitum, pomares, vineas, res mobilem et inmobilem, terras,
exitus cum omni ingressum et regresum suo.  Et si quis aliquis
venerit de quocumque partem aut regionis, incola, vicini, vel
propinqui veniet aud pupilli cuiusque regionis filii qui in unio-
nes regule voluerit et in agone Domini nostri Ihesu Christi per-
sistere sic ei concessa potestas et firma possesio et qui contra
hunc factum meum venerit ad inrumpendam, germani, sobrini,
vicini aud etiam de alia partem descendat super eum ignis eter-
nus et cum Iuda traditore sit in infenum dimersurus ubi miseri-
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cordia querita et non inueniat.  Facta scriptura sub die et tem-
pore XV kalendas februarias.  In era DCCCLXXIIII, regnante
dompno Aldefonso.  Ego Kardellus presbiter, qui hanc scriptu-
ra fieri volui manus meas (Sig-no) et testibus tradidi roboran-
das.  Ego Zezius abbas de Por et presbiter ts (Signo).  Seruandus
pbr. hac si indignus rogitus pro inscribere manus meas (Signo).

16

844, enero, 1

Donación realizada por el obispo Fredulfo a la sede de Valpuesta en los
lugares de Alcedo, Santa María de Vallejo y Pobajas.

B.- Cartulario de Valpuesta, A, fol. 50r-v.
C.- Cartulario de Valpuesta, B, fols. 40v.-41v.
Pub. L. BARRAU-DIHIGO, Chartes de l'Eglise de Valpuesta, Revue Hispanique, VII
(1900) 294-296.

Según apuntaba ya Barrau-Dihigo, la copia del cartulario tiene equivocada la
data. El copista olvidó incluir LX delante de XXV en el año consignado (Era
DCCCXXV) e igualmente transcribió por V lo que en realidad era II. El ori-
ginal, por tanto, debía contener la Era DCCCLXXXII.

(Christus).  In Dei nomine.  Ego sumus fratres de Ualle Conpos-
sita, qui sumus abitantes in ipsa kassa uel in ipsa regula de
Sancte Marie Birginis, sub Domno nostro Ioannes episcopus,
qui confirmaui ipso loco et nos sui traditi sumus pro lumine
eclesie, pro uictu monachorum.  Ego Fredulfus episcopus sic
conmendo meo kapo ad atrium Sancte Marie uel ad Domno
meo Ioannes Episcopus cum tota mea portione, kasas, terras,
uineas, pomiferis, exitis, introitis, gressu et regressum, cum mea
facultatem et omnia mea rem in loco que uocitant Elzeto cum
fueros de totas nostras absque aliqiiis uis causa, id est, de illa
costegera de Ualle Conposita usque ad illa uinea de Ual Sora-
zanes, et deinde ad illo plano de Elzeto et ad Sancta Maria de
Uallelio usque ad illa senra de Pobalias, absque mea portione,
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ubi potuerimus inuenire, et de illas custodias, de illas uineas de
alios omnes que sunt de alios locos, et omnes que sunt nomi-
natos de Elzeto, senices et iubines, uiriis atque feminis, posui-
mus inter nos fuero que nos fratres poniamus custodiero de
Sancta Maria de Ualle Conpossita per ueritatem et per fide
nostra totas illas custodias ubique potuerimus in ipso termino,
que ad illo custodiero de Ualle Conposita descruiat, per in se-
culum seculi, firmiter nostre cautus permaneat, et si quis aliquis
omo de Elzeto uel de alia pars istum nostrum fictum ad inrum-
pendum uenerit inprimis excomunicatus permaneat ad corporis
sanguinis Domni Nostri et cum Iuda traditore abeat portione in
inferni inferiori, et super hec parte ad partis regule auri libra
exsolbat, et ad pax comite L solidos argenteos.  Ego Ioannes
episcopus, qui in hanc testamentum que fecit et manu mea †
rouoraui.  Flemirus episcopus confirmans. Didacus abba con-
firmans.  Munio testis.  Obeco testis.  Flaininus testis.  Ualeri
testis.  Nunu testis.  Teillus abba confirmans.  Gonsalbus abba
confirmans.  Regnante principe Ranemiro in Legione, sub era
DCCCXXVª, die IIIª feria, kalendas ianuarias. Felmirus episco-
pus notuit et confirmabit.

17

Hacia 856

Ingreso del presbítero Iñigo en el monasterio de San Emeterio y Cele-
donio de Taranco con su consiguiente aportación patrimonial.

B.- San Millán de la Cogolla, Becerro, fol. 180.
Publ.: A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valencia,
1976, 13

Ego Enneco presbitero sic me trado ad ecclesia Sancti Emeteri et
Celedoni et tibi abbati Armenterio. cum mea facultate et here-
ditate et cum ipsa mea ecclesia Sancti Caprasi, qui est in territo-
rio inter Taranco et Foze mediana, cum illo termino, de valle ad
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valle, et de radice de Ripa, ubi tempore iberni illas aquas
adiungunt, ad summo Cotello, et circundat toto giro ipso Co-
tiello, terras, defesas, et in Taranco in illa ferragine, meo maza-
nare.

Qui voluerit inquietare vel auferre, a parte rex pariet libra auri
due.

In hac scriptu manu mea † feci.  Gundericus testis, Tacornius
testis, Stefanus testis.

18

853, abril, 22

Donación del obispo Severo y Ariulfo al monasterio de Santa María de
Yermo, en territorio de Amaya.

Flórez, España Sagrada, XXXVII, ap. 9
Publ.: MATEO ESCOGEDO, Costumbres pastoriles, pp. 14 y ss.
Reg. J. PÉREZ DE URBEL, Historia del condado de Castilla, Madrid, 1945, pp. 1056-
1057.

Este documento es una clara falsificación de finales del siglo IX, pues se
menciona a los reyes Ramiro y Ordoño, al obispo Cixila de León y al obispo
Serrano de Oviedo. Este último comenzó a gobernar en 892. Además, Amaya
fue repoblada en 860, lo que desbarata totalmente la validez de este diploma.
Pérez de Urbel lo atribuye al taller de falsificaciones ovetense del siglo XII.

19

Hacia 856

El presbítero Íñigo se entrega  con sus bienes al monasterio de San
Emeterio y Celedonio de Taranco.

Becerro, fol. 180 (gótico, fol. 17;  Colección, nº 3)
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Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, n º5,  p. 13.

Ego Enneco presbitero sic me trado ad ecclesia Sancti Emeteri et
Celedoni et tibi abbati Armenterio, cum mea facultate et here-
ditate et cum ipsa mea ecclesia Sancti Caprasi, qui est in territo-
rio inter Taranco et Foze mediana, cum illo termino, de valle ad
valle, et de radice de Ripa, ubi tempore iberni illas aquas
adiungunt, ad summo Cotello, et circundat toto giro ipso Co-
tiello, terras, defesas, et in Taranco in illa ferragine, meo maza-
nare.

Qui voluerit inquietare vel auferre, a parte rex pariet libra auri
due. In hac scriptu manu mea (cruz) feci. Gundericus testis, Tar-
conius testis, Stefanus testis.